№ 

УИД 28RS№-88

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 марта 2021 года 

<

адрес> 

Архаринский районный суд ФИО2 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кадырова В.Ю.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО15,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УЗССР, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 местного времени, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в южном направлении от строительной площадки № космодрома «Восточный», расположенной на расстоянии около 50425 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущей конопли, в результате чего у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 местного времени прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 1500 метров в южном направлении от строительной площадки № космодрома «Восточный», расположенной на расстоянии около 50425 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 

<

адрес>, где в период времени с 23.00 до 24.00 ДД.ММ.ГГГГ оборвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые поместил в металлическую миску и путем замачивания их в растворителе и дальнейшем выпаривании полученной жидкости на костре, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления и хранения наркотических средств в крупном размере для личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, изготовил вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 6,34 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое упаковал в медицинский шприц, поместил в карман куртки, надетой на нем и таким образом, стал осуществлять умышленное незаконное хранение при себе наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, которое перенес с указанного участка местности в жилой фургон, расположенный на территории строительной площадки № космодрома «Восточный», расположенной на расстоянии около 50425 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где шприц с наркотическим средством переложил в бумажный пакет, который поместил в металлическую банку с кофе, которую затем поместил в дорожную сумку, принадлежащую ему, и таким образом продолжил осуществлять умышленное незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.07 ФИО1 со 

<

адрес> железной дороги ФИО2 

<

адрес> произвел посадку в пассажирский поезд № сообщением «Нерюнгри-Хабаровск», в пути следования которого продолжил умышленно, незаконно хранить при себе в дорожной сумке, находящейся при нем, наркотическое средство в крупном размере до момента изъятия сотрудниками полиции.

В последствии ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21.50 находясь на посадочном месте № в вагоне № п/п № сообщением «Нерюнгри-Хабаровск». следовавшего по перегону 

<

адрес> - ст. ФИО2 

<

адрес> был выявлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 50 мин. в вагоне № п/п № сообщением «Нерюнгри-Хабаровск», следовавшего по перегону 

<

адрес> - ст. ФИО2 

<

адрес> у ФИО1 в дорожной сумке, находящейся при нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количеством в высушенном виде 6,34 грамм в крупном размере, находящееся в медицинском шприце, упакованном в бумажном свертке, находящемся в металлической банке с кофе.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 дал следующие показания. В январе 2014 года он находился на вахте в ФИО2 

<

адрес> на космодроме «Восточный», где работал и проживал, работал машинистом автокрана до ДД.ММ.ГГГГ. Рядом с данным космодромом расположен 

<

адрес>. На данном космодроме были расположены несколько строительных площадок, имеющих соответствующие номера. Для работников на данном космодроме, был оборудован жилой городок, который расположен на расстоянии около 25 км в южном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 500 метров в южном направлении от строительной площадки №. В жилом городке, все работники проживали в передвижных жилых фургонах, после окончания работы, а именно после 19 часов 00 минут по местному времени, все работники занимались своими делами. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он отдыхал после работы, прогуливался на пустыре, который расположен 1500 метров в южном направлении от строительной площадки № космодрома «Восточный», где обнаружил пять кустов дикорастущей конопли, в результате чего у него возникло желание изготовить из данных кустов конопли наркотическое средство, а именно гашишное масло, для | личного употребления не для цели сбыта, то есть в этот момент у него возник умысел на изготовление наркотического средства, времени было примерно 20 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что у него не было с собой предметов с помощью которых он бы смог изготовить наркотическое средство, то он направился в хозяйственный магазин расположенный в 

<

адрес> за растворителем. В 

<

адрес>, он направился на попутной грузовой машине, которая постоянно возит строительный материал из 

<

адрес> на строительные площадки космодрома «Восточный». Прибыв в 

<

адрес>. В хозяйственном магазине, он купил все необходимое для изготовления наркотического средства, а именно две пластиковые бутылки растворителя, объемом по 0.5 литра, где находился данный хозяйственный магазин, он указать не может, в виду давности события и так как ранее в тех местах не бывал. Затем на другой попутной грузовой машине, он направился к жилому городку космодрома «Восточный», чтобы оттуда, пешком направится к месту обнаружения им кустов дикорастущей конопли, а именно к вышеуказанному пустырю, расположенному на расстоянии около 1500 метров в южном направлении от строительной площадки № космодрома «Восточный». Прибыв к жилому городку космодрома «Восточный», он в жилом городке, нашел железную миску, где именно уже не помнит, а также из своих личных вещей находящиеся в фургоне, в котором он проживал, взял марлю и медицинский шприц, после чего направился к месту обнаружения им кустов дикорастущей конопли. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут местного времени он пришел на вышеуказанный пустырь, а именно на расстоянии около 1 500 метров в южном направлении от строительной площадки № космодрома «Восточный», и стал обрывать верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые замотал в марлю, взятую ране с собой, в железную миску налил растворитель и стал промывать оборванные им верхушечные части и листья дикорастущей конопли в растворителе, в процессе чего растворитель стал темного цвета, затем кусок марли с завернутой коноплей и пластиковой бутылкой из-под растворителя он сжег на костре, а затем на углях стал нагревать миску с растворителем. С течением времени растворитель выпарился и внутри осталось маслянистое вещество темно-зеленого цвета, которое он сразу поместил в медицинский шприц, после чего шприц с изготовленным им наркотическим средством поместил в карман куртки, надетой на нем. На изготовление вышеуказанного наркотического средства ушло около одного часа, то есть с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого он направился в свой жилой фургон, расположенный на строительной площадке № космодрома «Восточный». Придя в фургон, примерно около 00 часов 20 минут, он упаковал шприц с изготовленным им наркотиком в пустой бумажный пакет из-под лекарства с надписью «Терафлю», который в свою очередь поместил металлическую банку с кофе с надписью «NESCAFE classic» и положил в дорожную сумку черного цвета для того, чтобы взять с собой домой по месту регистрации, где употребить путем курения, без цели сбыта. 

Когда изготавливал наркотик, его никто не видел, а также когда пришел в фургончик с изготовленным наркотиком, находящимся в шприце, то работники, проживающие с ним в фургончике, уже спали, то есть его также никто не видел. ДД.ММ.ГГГГ его вахта закончилась, после чего ДД.ММ.ГГГГ он со своими вещами, а именно со своей дорожной сумкой черного цвета, внутри которой хранилась банка с кофе с бумажным пакетом, внутри которого находился медицинский шприц с изготовленным им наркотиком, направился на 

<

адрес>, где приобрел билет и совершил посадку в обеденное время на пассажирский поезд № от 

<

адрес> до 

<

адрес> вагон № место №. После ДД.ММ.ГГГГ он приобрел билет и совершил посадку в вечернее время на пассажирский поезд № от 

<

адрес> до 

<

адрес>, вагон № место №. Его дорожная сумка с содержимым все также находилась при нем. В пути следования, он находился на своем посадочном месте № вагон № п/п №, где примерно в 21 час 45 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, а после попросили его предоставить документы удостоверяющие личность, он предъявил им свой паспорт. После того, как сотрудники полиции проверили его паспорт, то они сообщили ему, что в отношении него будет проводится личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. В последующем к его месту №, были приглашены двое мужчин в качестве понятых, для производства досмотра. Перед началом всем участвующим лицами были разъяснены их права и обязанности, ему была также разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего сотрудником полиции ему был задан вопрос о наличии при нем каких-либо запрещенных предметов в гражданском обороте, в том числе и наркотических средств, оружия и взрывчатых веществ, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет, поскольку надеялся, что сотрудники полиции проведут досмотр поверхностно, а также испугался привлечения к уголовной ответственности. После этого, в ходе досмотра сотрудник полиции также задал ему вопрос кому принадлежит дорожная сумка и указал на находящуюся при нем дорожную сумку черного цвета, он ответил, что данная сумка принадлежит ему, затем сотрудник полиции произвел досмотр сумки, в ходе которого была обнаружена металлическая банка с кофе с надписью «NESCAFE classic», внутри которой находился бумажный пакет с надписью «Терафлю», внутри которого находился медицинский шприц с изготовленным им наркотическим средством. По поводу обнаруженного он пояснил, что в медицинском шприце находится наркотическое средство, которое он изготовил и везет для личного употребления, без цели сбыта. После чего, данная металлическая банка с кофе с надписью «NESCAFE classic» внутри которой находился бумажный пакет с надписью «Терафлю», внутри которого находился медицинский шприц с изготовленным им наркотическим средством были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, что на печати было написано он не запомнил, на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи, его дорожная сумка черного цвета с его личными вещами, была также изъята сотрудником полиции, замок его дорожной сумки был прошит нитью и скреплен бумажной биркой с оттиском круглой печати, что на печати было написано он не запомнил, на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе последующего его досмотра более запрещенного обнаружено не было. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он, так как замечаний и дополнений у него не было и в нем все было записано верно. По прибытию поезда до 

<

адрес> он был доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, расположенную по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где он решил рассказать сотрудникам полиции о том, как изготовил, изъятое у него наркотическое средство, а также собственноручно, без оказания на него физического и психологического давления написал явку с повинной. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д. 225-230, Т. 2 л.д. 5-10).

Подсудимый ФИО1 после оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия, пояснил, что подтверждает их в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ помимо его признательных показаний, данных на стадии предварительного следствия, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного следствия, которые оглашались судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они работают полицейскими ППСП ЛОП на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ от младшего оперуполномоченного ГУР ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №1 была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, будет проезжать в пассажирском поезде № сообщением «Нерюнгри-Хабаровск» и при себе может иметь наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ими совместно на 

<

адрес> при отработке полученной информации на перегоне 

<

адрес> - ст. ФИО2 в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Нерюнгри - Хабаровск» был замечен мужчина, который подходил под ориентировку, полученную от Свидетель №1 Они подошли к нему, представились и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. Мужчина предъявил им паспорт, из которого было установлено, что данным гражданином является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии 6400 №, выдан 28.12.2000г. ОВД администрации 

<

адрес>. В связи с полученной информацией от Свидетель №1, ими было принято решение о досмотре данного гражданина. С этой целью они пригласили двух понятых (мужчин). Понятым были разъяснены их права и обязанности, также понятым был представлен досматриваемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос о том, имеется ли у него при себе либо в вещах, находящихся при нем, запрещенные предметы - оружие, боеприпасы, наркотики и иные предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту, и если такие имеются не желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет, и выдавать нечего. После этого ФИО1 был задан вопрос о том, кому принадлежит черная дорожная сумка с фиолетовыми замками, находящаяся при нем, на что последний ответил, что данная черная сумка принадлежит ему. Затем был произведен досмотр гр-на ФИО1 и вещей находящихся при нем, в ходе которого в черной дорожной сумке принадлежащей ФИО1 была обнаружена металлическая банка с надписью «NESCAFE classic» с растворимым кофе, внутри которой находился бумажный конверт с надписью «Терафлю» с медицинским шприцем, внутри которого находилось вещество темно - зеленого цвета. На вопрос о том, что находится в шприце и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что внутри шприца находится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. После этого, металлическая банка с надписью «NESCAFE classic» с растворимым кофе, бумажный конверт с надписью «Терафлю» с медицинским шприцем, внутри которого находилось вещество темно - зеленого цвета были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет который в верхней части был перевязан нитью и оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов Линейный Отдел Полиции на 

<

адрес>» и пояснительной запиской, в которой ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Также была изъята черная дорожная сумка, в которой были обнаружены банка с кофе, внутри которой находился бумажный конверт со шприцем. Сумка была прошита нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов Линейный Отдел Полиции на 

<

адрес>» и пояснительной запиской в которой так же ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Помимо этого был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все присутствующие при досмотре. Какого либо психического давления или физической силы в отношении ФИО1 не применялось. (Т. 1 л.д. 68-70, 71-73, 74-76).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, которые оглашались судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает младшим оперуполномоченным ГУР ЛПП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будет проезжать в пассажирском поезде № сообщением «Нерюнгри - Хабаровск» и при себе может иметь наркотическое средство. В ходе проверки полученной информации им были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в ходе которых были получены полные установочные данные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, истребованы паспортные данные, данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии 6400 № выдан О.В.Д. администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ им были ориентированы наряды ППС по сопровождению пассажирских поездов на выявление гражданина ФИО1 и на отработку его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ нарядом сопровождения состоящим из полицейских ППСП Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 при отработке полученной информации в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Нерюнгри - Хабаровск» был выявлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подходящий под ориентировочные данные, у которого при проведении досмотра в присутствии понятых в дорожной сумке черного цвета примерно в 21 час 50 минут по ФИО2 времени была обнаружена и изъята металлическая банка с надписью «NESCAFE classic» с растворимым кофе, внутри которой находился бумажный конверт с надписью «Терафлю» с медицинским шприцем внутри которого находилось вещество темно - зеленого цвета, которое согласно справке эксперта ЭКЦ УМВД РФ по ЕАО № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством при высушивании 6,34 грамма. (Т.1 л.д. 65-67).

Из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, данных ими в ходе предварительного следствия, которые оглашались судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они проезжали в пассажирском поезде № сообщением «Нерюнгри - Хабаровск» в вагоне №. Во время следования, к ним подошел сотрудник полиции, представился и попросил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, они согласились и прошли вместе с сотрудником полиции к месту № в этом же вагоне №, на данном месте проезжал мужчина, как они позже узнали данного мужчину зовут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности понятых. Затем в их присутствии, сотрудники полиции задали гр-ну. ФИО1 вопрос о том, имеется ли у него при себе, либо в вещах, находящихся при нем, запрещенные предметы оружие, боеприпасы, наркотики и иные предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту, и если такие имеются не желает ли он выдать их добровольно, на что гр-н ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет и выдавать нечего. После этого сотрудники полиции задали ФИО1, вопрос о том, кому принадлежит черная дорожная сумка, которая находилась при ФИО1, на что последний ответил, что данная черная сумка принадлежит ему. Затем был произведен досмотр гр-на ФИО1 и вещей, находящихся при нем, в ходе которого в черной дорожной сумке, принадлежащей ФИО1 была обнаружена металлическая банка с надписью «NESCAFE classic» с растворимым кофе, внутри которой находился бумажный конверт с надписью «Терафлю» с медицинским шприцем, внутри которого находилось вещество темно - зеленого цвета На вопрос сотрудника полиции проводившего досмотр о том, что находится в шприце и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что внутри шприца находится наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. После этого металлическая банка с надписью «NESCAFE classic» с растворимым кофе, бумажный конверт с надписью «Терафлю» с медицинским шприцем, внутри которого находилось вещество темно - зеленого цвета были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, который в верхней части был перевязан нитью и оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов Линейный Отдел Полиции на 

<

адрес>» и пояснительной запиской, в которой ФИО1 и они поставили свои подписи. Так же была изъята черная дорожная сумка, в которой были обнаружены банка с кофе, внутри которой находился бумажный конверт со шприцем, сумка была прошита нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов Линейный Отдел Полиции на 

<

адрес>» и пояснительной запиской, в которой так же они и ФИО1 поставили свои подписи. Помимо этого был составлен протокол личного досмотра, в котором они также поставили свои подписи. Какого либо психического давления или физической силы в отношении ФИО1 сотрудники полиции не применяли. Сумка, находящаяся при ФИО1, в которой был обнаружен шприц с веществом темно-зеленого цвета имела одну отличительную черту - все замки-молнии, на которые закрывались отделы сумки и карман, были фиолетового цвета. (Т. 1 л.д. 59-61, 62-64).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, которые оглашались судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает мастером ООО ПМК - 2, вместе с другими работниками осуществляет строительные работы на космодроме «Восточный» в течение 2 лет, он в бригаде является старшим, остальные работники находятся в его подчинении. Около строительной площадке №, на которой происходит строительство, расположен жилой вахтовый городок, в котором в передвижных вагончиках проживают работники. Работать начинают с 08 часов утра и продолжают до 20 часов вечера, после окончания работы все работники предоставлены себе и занимаются своими делами. В январе 2014 года в его подчинении начал работать ФИО1, более того, они вместе с ним ехали на космодром с Сахалина. По характеру ФИО5 спокойный, но злоупотребляет спиртным, у ФИО1 с собой была дорожная сумка черного цвета, с которой он ехал с самого Сахалина по окончанию работ в марте уехал к себе домой так же со своей дорожной сумкой черного цвета все замки, на которые застегивалась сумка ФИО1 фиолетового цвета. Во время работы на космодроме ФИО1 проживал в вагончике № ДД.ММ.ГГГГ он не помнит отлучался ли ФИО5 после работы куда либо так как за работниками по окончанию работы не наблюдает обычно рабочие сильно устают и ложатся все спать. (Т.1 л.д.77-80).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на тампонах, которыми осуществлялось получение образцов для сравнительного исследования с кистей рук ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК) (Т. 2 л.д. 18-19).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количеством в высушенном виде 6,34 г. (Т. 2 л.д. 13-14).

Согласно протоколу осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 1500 метров в южном направлении от строительной площадки № космодрома «Восточный», расположенной на расстоянии около 50425 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, где, со слов подозреваемого ФИО6, им было обнаружено 5 кустов дикорастущей конопли, с которых он оборвал верхушечные части и листья, а после изготовил наркотическое средство гашишное масло (Т. 1 л.д. 53-56). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены: металлическая банка с надписью «NESCAFE classic», бумажный конверт с надписью «Терафлю», медицинский шприц и сверток из алюминиевой фольги внутри с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), оставшимся количеством в высушенном виде 6,2 г, первичную, вторичную и третичную бирки; два бумажных конверта, опечатанных бумажными бирками с оттисками круглой печати «Для пакетов № линейный отдел полиции на 

<

адрес> МВД России» (Т. 1 л.д. 101-103).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП 632 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут в п/п № сообщением «Нерюнгри-Хабаровск» в общем вагоне № на п/м №на перегоне 

<

адрес>-ст. ФИО2, был выявлен гражданин ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: металлическая банка внутри которой находился бумажный пакет, внутри которого был шприц с веществом темно-зеленого цвета (Т. 1 л.д. 4) 

В протоколе явки с повинной гр. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в ФИО2 

<

адрес> на космодроме «Восточный», где изготовил наркотическое средство для личного употребления, которое хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции (Т. 1 л.д. 17).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, произведен личный досмотр ФИО1 проводился ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут, в присутствии понятых, в ходе которого в дорожной сумке, находящейся при гр. ФИО1 была обнаружена и изъята металлическая банка, внутри которой находился бумажный пакет, внутри которого был шприц с веществом темно-зеленого цвета (Т. 1 л.д. 6).

Из справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещество в шприце является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством в высушенном виде 6,34 г. (Т. 1 л.д. 10).

На гражданина ФИО1 имеется проездной документ № УК2010474 665590 от ДД.ММ.ГГГГ по пути следования поезда № с сообщением «Ледянная-Возжаевка» место 057 (Т. 2 л.д. 65).

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого в инкриминируемом деянии полностью доказанной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 в содеянном основываются на показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. Т. 1 л.д. 225-230, Т. 2 л.д. 5-10), так как они последовательны, стабильны, детально описывают обстоятельства изготовления и хранения наркотического средства, согласуются с иными исследованными доказательствами и не вызывают сомнений у суда.

Вина ФИО1, кроме его собственных показаний, также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2 (л.д. Т. 1 л.д. 68-70), Свидетель №3 (Т. 1 л.д. 71-73), Свидетель №4 (Т. 1 л.д. 74-76), Свидетель №1 (Т. 1 л.д. 65-67), Свидетель №5 (Т. 1 л.д. 59-61), Свидетель №6 (Т. 1 л.д. 62-64), Свидетель №7 (Т. 1 л.д. 77-80) об известных им обстоятельствах по делу, заключениями эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ о виде и размере наркотических средств и наличии следов наркотического средства на руках подсудимого (Т. 2 л.д. 13-14, л.д. 18-19), протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, где со слов ФИО1 им были обнаружены кусты дикорастущей конопли, с которых он оборвал верхушечные части и листья, и изготовил наркотическое средство (Т. 1 л.д. 53-56), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых у ФИО1 – металлической банки с надписью «NESCAFE classic», бумажного конверта с надписью «Терафлю», медицинского шприца и свертка из алюминиевой фольги внутри с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) (Т. 1 л.д. 101-103), рапортом об обнаружении признаков преступления (Т. 1 л.д. 4), протоколом явки с повинной (Т. 1 л.д. 17), протоколом личного досмотра и досмотра вещей (Т. 1 л.д. 6), справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 1 л.д. 10). 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как данные лица перед дачей показаний предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ. Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что они имеют личную или иную заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. Показания свидетелей являются достоверными, поскольку они последовательные, логичные, не содержат внутренних противоречий, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Проверив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что нарушений уголовного процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу в ходе предварительного расследования не допущено.

Протоколы следственных действий составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий.

Выводы проведенных по делу экспертиз у суда сомнения не вызывают, поскольку они являются ясными и полными, даны компетентным лицом, обладающими специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемых должностях. Экспертизы проведены с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик.

Вышеприведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода суда о виновности подсудимого ФИО6 в совершении преступления.

Изъятое у подсудимого наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 6,34 г. в высушенном виде входит список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 и относится к крупному размеру.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотического средства совершенные в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в настоящее время каким-либо психическим расстройством, слабоумием, наркоманией, алкоголизмом или временным психическим расстройством не страдает, В момент инкриминируемого ему деяния он также не страдал каким либо психическим расстройством, слабоумием, алкоголизмом, в том числе психическим расстройством временного характера. ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (Т. 2 л.д. 23-24).

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершенного деяния, а также явку с повинной (Т.1 л.д. 17).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, по месту работы - положительно (Т. 2 л.д. 27,37).

Оснований не доверять изложенным в характеристике сведениям суд не усматривает, поскольку характеристика составлена незаинтересованным должностным лицом в пределах своей компетенции и не противоречит материалам дела.

По сведениям Долинской ЦРБ 

<

адрес> ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (Т. 2 л.д. 48), состоит на учете у врача нарколога в связи с синдромом зависимости от алкоголя (Т. 2 л.д. 47).

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности содеянного относящего к категории тяжких преступлений, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в условиях соответствующего контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа.

В связи с изложенным суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положения ст. 73 УК РФ условно, установив испытательный срок и возложив исполнение определенных обязанностей. При этом учитывая личность подсудимого ФИО1 и его имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие, суд при определении срока наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела или применить к подсудимому ФИО1 более мягкий вид наказания, чем это предусмотрено санкцией статьи Уголовного кодекса РФ, по которой квалифицированы его действия, суд не усматривает, следовательно, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении надлежит отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81-82 УПК РФ вещественные доказательства: металлическая банка с надписью «NESCAFE classic», бумажный конверт с надписью «Терафлю», медицинский шприц и сверток из алюминиевой фольги внутри с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом)оставшимся в количестве в высушенном виде 6, 2 грамма, первичная, вторичная, третичная бирки, два бумажных конверта, опечатанных бумажными бирками с оттисками круглой печати «для пакетов № линейный отдел полиции на 

<

адрес> МВД России», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес>, подлежат уничтожению.

Вопрос о распределении процессуальных издержек решен судом в отдельном постановлении.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

- встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства, без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: металлическую банку с надписью «NESCAFE classic», бумажный конверт с надписью «Терафлю», медицинский шприц и сверток из алюминиевой фольги внутри с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) оставшимся в количестве в высушенном виде 6, 2 грамма, первичную, вторичную, третичную бирки, два бумажных конверта, опечатанных бумажными бирками с оттисками круглой печати «для пакетов № линейный отдел полиции на 

<

адрес> МВД России», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО2 областного суда через Архаринский районный суд ФИО2 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (690090, 

<

адрес>) через суд, постановивший приговор.

Председательствующий судья (подпись) В.Ю. Кадыров

Подлинный документ находится в деле № в Архаринском районном суде ФИО2 

<

адрес>. 

Копия верна, судья В.Ю. Кадыров